
                                                                                                                                78553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 25 novembre 2020, n. 482
Determina del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 29.06.2020, n°256 – Ulteriore Modifica 
termini  Bando per la distribuzione degli  Incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni 
tecniche delle attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi – anno 2020.

L’anno 2020, addì 25 del mese di novembre,  presso  la  sede  del  Servizio  Attività  Estrattive in Bari (BA), Via 
G. Gentile 52.

VISTO il D.P.R. 128/59 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 28 maggio 1975, n. 44 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
VISTA la L.R. 7/80 e s.m.i.;
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”;
VISTA la D.G.R. n. 538 del 09/05/2007 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs 09/04/2008 n. 81 e s.m.i.;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 22 del 20/10/2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma 
dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli Uffici dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la 
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche”;
VISTO il DPGR 443 del 31/07/2015 con il quale è stata riorganizzata e ridenominata l’intera struttura regionale, 
resa operativa con l’insediamento dei Direttori di Dipartimento, avvenuto il 02/11/2015; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 “Conferimento incarichi di Direzione di Sezione” che conferisce 
l’incarico di Direzione della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche all’Ing. Scannicchio, in attuazione del nuovo 
modello MAIA che assegnava le funzioni in materia di Attività Estrattive alla suddetta Sezione;
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale ed Organizzazione che nomina Dirigente del Servizio Attività Estrattive l’ing. Pierluigi Loiacono; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Attività Estrattive, di seguito riportata;

PREMESSO CHE:
•	 Il Consiglio Regionale della Puglia, con Deliberazione n.274/2019 del 11.06.2019, ha approvato la 

legge regionale 5 luglio 2019, n.22 recante “Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva” 
pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019. 

•	 A seguito dell’entrata in vigore della predetta legge regionale le competenze in materia di 
autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle attività estrattive sono state demandate ai Comuni. 

•	 Alla luce della delega delle mansioni in materia di autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria ed 
in ragione della peculiare complessità e specificità delle competenze delegate, la legge regionale 
n.22/2019 all’art.5 prevede che i Comuni, anche in forma associata, costituiscano una Commissione 
tecnica delle attività estrattive che, secondo quanto indicato al comma 1, “svolge attività di supporto 
tecnico e giuridico, inclusi la definizione di pareri tecnici intermedi sulle proposte dei progetti di 
coltivazione e recupero di cava, nell’ambito delle procedure di autorizzazione di cui agli articoli 9, 
13, 14 e 22, nonché attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure connesse alla 
vigilanza sulle attività estrattive di cui agli articoli 29 e 30”. 

•	 La Commissione tecnica delle attività estrattive svolge le attività indicate nel comma 2 dello stesso 



78554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

art.5 e, ai sensi del successivo comma 3, è composta, oltre che dal dirigente (o suo delegato) della 
struttura comunale competente, dal dirigente (o suoi delegati) della struttura regionale in materia 
di attività estrattive e da “quattro componenti esterni nominati dal comune esperti nelle materie 
geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche”. 

•	 Secondo quanto disposto dal successivo comma 5 dello stesso art.5, il Comune (anche in forma 
associata con altri Comuni), con proprio provvedimento dispone la creazione della Commissione 
tecnica, ne adotta il regolamento recante le modalità di funzionamento e nomina gli esperti, 
provvedendo ad inviare i relativi provvedimenti alla Regione che ne prende atto al fine di prevedere, 
come disposto dal successivo comma 6, “a favore dei comuni, incentivi economici annuali per la 
creazione delle commissioni tecniche delle attività estrattive.” 

•	 La Regione Puglia ai sensi del comma 6 dell’art.5 della legge regionale n.22/2019 “prevede, a favore 
dei comuni, incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle attività 
estrattive”.

CONSIDERATO CHE
•	 La DGR n.936 del 18.06.2020, ha dato mandato che la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche predisponesse 

un bando finalizzato al riconoscimento degli incentivi economici regionali a favore dei Comuni per 
l’istituzione delle Commissioni tecniche delle attività estrattive sulla base dei fondi messi a disposizione 
con la presente deliberazione. Per la determinazione dell’ammontare della quota parte di incentivi 
spettante ad ogni singolo Comune, detto bando deve tenere conto, in sede di prima applicazione, dei 
presumibili costi annui di funzionamento delle singole commissioni comunali valutati sulla scorta dei 
seguenti parametri, in considerazione del complesso di attività demandate alla Commissione tecnica 
delle attività estrattive:
1. Numero medio annuo di istanze per l’esercizio dell’attività estrattiva presentate per tipologia 

(autorizzazione, ampliamento, proroga etc.);
2. Numero di cave autorizzate nel territorio di competenza;
3. Numero di cave diverse dalle autorizzate presenti nel territorio di competenza;
4. Estensione delle cave autorizzate nel territorio di competenza;
5. Estensione delle cave diverse dalle autorizzate presenti nel territorio di competenza;
6. Numero di addetti presenti nelle cave autorizzate nel territorio di competenza;
7. Volumi medi annui di materiale estratto;
8. Presenza nel territorio di competenza, di un bacino estrattivo (Piano Particolareggiato) previsto 

dal PRAE vigente

•	 Nella DGR di cui sopra, è stato previsto uno stanziamento pari a 200.000 Euro sul capitolo di spesa 
U1401004 “Incentivi Economici annuali agli enti locali per la creazione delle commissioni tecniche 
delle attività estrattive. art.38 L.R.22/2019. Collegato al Capitolo di entrata 3061150” (Missione 14 
Programma 1 Titolo 1 p.c.f. 1.4.01.02) utile per la predisposizione del bando

•	 Con Determina del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 29.06.2020, n°256 è stato 
approvato  l’Avviso pubblico per la distribuzione degli  Incentivi economici annuali per la creazione 
delle commissioni tecniche delle attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi – anno 2020 

•	 L’art.5 del suddetto Avviso Pubblico dispone che “l’istanza dovrà pervenire, tassativamente, a pena 
di esclusione, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP. Le istanze 
presentate oltre il termine prescritto sarebbero state automaticamente escluse e non sarebbero state 
oggetto di valutazione. Le istanze di ammissione devono essere corredate degli atti comprovanti 
l‘avvenuta approvazione del regolamento di istituzione e funzionamento della commissione tecnica 
nelle forme di cui alla DGR n.936 del 18.06.2020.” 

•	 L’Avviso pubblico è stato pubblicato sul BURP n°110 del 30.07.2020, definendo pertanto, sulla base di 
quanto definito nel punto precedente, un termine per la presentazione dell’istanza fissato alla data 
del 28.09.2020.



                                                                                                                                78555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020                                                                                     

•	 sul BURP n°134 del 24.09.2020, è stata pubblicata la Determina Dirigenziale Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche n°383 del  15.09.2020, in cui si modificava l’avviso pubblico in oggetto con l’indicazione di 
un nuovo termine per la presentazione delle istanze (15.11.2020) in considerazione dell’approssimarsi 
della data delle elezioni amministrative (20-21 Settembre 2020) per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio Comunale e dell’avvenuta convocazione dei  comizi elettorali. 

 
PRESO ATTO CHE

•	 Diversi Comuni hanno comunicato che risultano non ancora insediati i Consigli comunali all’esito delle 
elezioni amministrative del 20-21 Settembre 2020.

RITENUTO DI
•	 disporre al fine di garantire la massima partecipazione ai Comuni interessati, uno slittamento 

del termine ultimo fissato dall’art.5 dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze volte 
all’erogazione degli  Incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle 
attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi – anno 2020, compatibile con i termini ultimi regionali 
per la presentazione dei provvedimenti che dispongano impegni, accertamenti, variazioni di bilancio 
e quant’altro abbia riflessi contabili fissato al 10.12.2020 da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria 
della Regione Puglia  .

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica, alla luce di quanto sopra, propone:
•	 di modificare il comma 1 dell’art.5 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determina del Dirigente della 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 15.09.2020, n°383 sostituendo il periodo: “L’istanza  di ammissione 
a contribuzione finanziaria , dovrà essere redatta conformemente allo schema riportato nell’apposita 
modulistica in allegato al presente Avviso (All. A) e parte integrante dello stesso. L’istanza dovrà 
pervenire, tassativamente, a pena di esclusione, entro il 15 Novembre 2020. Le istanze presentate 
oltre il termine prescritto saranno automaticamente escluse e non saranno oggetto di valutazione.”. 
con il seguente: “L’istanza  di ammissione a contribuzione finanziaria , dovrà essere redatta 
conformemente allo schema riportato nell’apposita modulistica in allegato al presente Avviso (All. A) 
e parte integrante dello stesso. L’istanza dovrà pervenire, tassativamente, a pena di esclusione, entro 
il 3 Dicembre 2020. Le istanze presentate oltre il termine prescritto saranno automaticamente escluse 
e non saranno oggetto di valutazione.”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”.



78556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 3-12-2020

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE

•	 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
•	 richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

- di approvare quanto in premessa riportato;
- di modificare il comma 1 dell’art.5 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determina del Dirigente della 

Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 15.09.2020, n°383 sostituendo il periodo: “L’istanza  di ammissione 
a contribuzione finanziaria , dovrà essere redatta conformemente allo schema riportato nell’apposita 
modulistica in allegato al presente Avviso (All. A) e parte integrante dello stesso. L’istanza dovrà 
pervenire, tassativamente, a pena di esclusione, entro il 15 Novembre 2020. Le istanze presentate 
oltre il termine prescritto saranno automaticamente escluse e non saranno oggetto di valutazione.”. 
con il seguente: “L’istanza  di ammissione a contribuzione finanziaria , dovrà essere redatta 
conformemente allo schema riportato nell’apposita modulistica in allegato al presente Avviso (All. A) 
e parte integrante dello stesso. L’istanza dovrà pervenire, tassativamente, a pena di esclusione, entro 
il 3 Dicembre 2020. Le istanze presentate oltre il termine prescritto saranno automaticamente escluse 
e non saranno oggetto di valutazione.”.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e ss. mm. ii.

Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 ed s.m.i. in materia di protezione dei dati personali 
e ss. mm. ii. e redatto in un unico originale cartaceo, che consta di n. 4 pagine, depositato agli atti della 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it
- sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore competente;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato generale della Giunta Regionale.
- sarà pubblicato sul BURP.

Il Dirigente del Servizio Attività Estrattive                              Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche
                  Ing. Pierluigi Loiacono                                                                    Ing. Giovanni Scannicchio


